Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

ÚSTAV POLITOLOGIE

Diplomová práce

Pavel Janda

Vzestup italského fašismus z pohledu teorie elit

The Rise of Italian Fascism in the View of Theory of Elitism

Praha 14. 12. 2009

vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

*Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

*V Praze dne 14. 12. 2009*

*podpis*

**Abstrakt:** Práce shrnuje především interpretace fašismu z první poloviny dvacátých let dvacátého století. Pokládá proti sobě dvě různé interpretační roviny. První rovina ukazuje chápání fašismu v řadách jeho odpůrců a kritiků, ať už jde o komunistickou nebo liberálně demokratickou kritiku. Proti těmto názorům je postaveno Mussoliniho chápání fašismu a jeho koncepce jsou doplněny pracemi dalších příznivců fašismu nebo oficiálními materiály fašistického hnutí nebo strany. Vše je nahlíženo z pohledu teorie elit

**Abstract:** This paper summarizes the interpretations of fascism from the first half of the twentieth century. Then the paper sets two points of view and compares them. The first is the point of view of the opponents and critics of fascism, whether it would be communists or liberal democrats. These critiques are confronted with Mussolini's seeing of fascism. His conceptions are supplemented by other works of other supporters of fascism or by the official materials of fascist movement (or party). Everything is seen from the point of view of the theory of elitism.

**Keywords:** fascism, interpretations of fascism, fascist revolution, Pareto, theory of elitism

## Obsah

Obsah..... 4
1. Úvod..... 5
2. Poznámky k Paretově teorii..... 7
2.1 Rezidua, derivace a kruhy interdependence ..... 7
3. Krize elit v Itálii..... 10
3.1 Válka v Libyi a italské politické elity..... 10
3.2 Liberálně demokratické elity ..... 12
3.3 Ztráta ospravedlnění vlády liberálně-demokratických elit..... 15
4. Nové elity v italském státě..... 19
4.1 PSI a PPI..... 19
4.2 Stát ve státě..... 22
4.3 Malá buržoazie a politika mas nových elit..... 28
4.4 Fašismus a jeho ospravedlnění převzetí moci: proč byl fašismus úspěšný..... 32
4.5 Fašismus: hnutí nebo strana?..... 37
4.6 Fašistický totalitarismus..... 42
5. Typy reziduí a derivací převládající v Itálii při nástupu fašismu k moci..... 45
5.1 Metodologický úvod..... 45
5.2 Rezidua první třídy..... 47
5.3 Rezidua druhé třídy..... 55
6. Závěr..... 60
Seznam použité literatury..... 62

# 1. Úvod

Základní postulát teorie elit zní: „Mezi stálými fakty a tendencemi, které jsou k nalezení ve všech politických organizmech, je jeden natolik zřejmý, že ho vidí i necvičené oko. Ve všech společnostech, od těch málo vyvinutých, které se nachází na prahu civilizace až po ty nejvíce vyvinuté a mocné, se vyskytují dvě třídy lidí, třída vládnoucích a třída ovládaných. Vždy méně početná první třída zastává veškeré politické funkce, monopolizuje moc a těší se z jejích výhod, naopak početnější druhá třída je řízena a kontrolována první...“ Na druhou stranu nemůže vládnoucí třída panovat bez podpory ovládaných. Což nicméně neznamená, že když podporu ovládaných nemá, tak se její panství automaticky zhroutí. Aby k tomu došlo musí v mase ovládaných existovat jiná organizovaná skupina, která se bude ucházet o vládnoucí post. Nikdy nejde o zápas mezi malou organizovanou vládnoucí skupinou a masou, ale mezi dvěma malými organizovanými skupinami: „Síla menšiny je nezastavitelná vůči každému jednotlivému individu u ve většině, které stojí před totalitou organizované menšiny samo.“<sup>1</sup> Neschopnost jednání davu, bez toho, aby byl veden nějakou užší skupinou, je jedním z hlavních postulátů teorie elit: „Ať jsou požadavky ekonomické nebo politické, organizace je jediným způsobem vytvoření kolektivní vůle.“<sup>2</sup> Jinými slovy dav není schopen bez vedení účinně prosazovat své zájmy. Psychické zákonitosti davového chování a nezájem většiny o veřejné záležitosti vyvolává potřebu vůdcovství. Následující práce se zabývá bojem o vládnoucí post v Itálii v období po skončení první světové války. Zároveň si klade za cíl pokusit se na konkrétní historických událostech dokázat platnost teorie elit podobně, jako to učinil Michels ve zkoumání německé sociální demokracie. Pod pojmem „teorie elit“ rozumím myšlenky, které se mi v dílech Michelse, Mosci a Pareta zdály pro celou teorii jako základní.

V Itálii v dané době vládla liberálně-demokratická elita, které se ale celý systém doslova rozpadal pod rukama, když přestaly být plněny základní funkce státu, jako je zabezpečování veřejného pořádku. Vnímané mocenské vakuu přirozeně vedlo k boji několika skupin o nástupnickou pozici. Celá situace byla o to složitější, že se stávající liberálně-demokratické elity nechtěly vzdát svých pozic. Kromě starých elit se k boji přidali socialisté, fašisté a v neposlední řadě křesťanská PPI. Socialistům, kteří byli považováni za přirozeného nástupce vládnoucích elit, se objevil nečekaný soupeř v podobě PPI a fašisté bez možnosti působit v rámci zastupitelských institucí vedli svůj boj převážně mimoparlamentní cestou. I přesto, že

<sup>1</sup> Mosca, G. (1939), *The Ruling Class*, New York, McGraw-Hill Book Company, 1939, s. 45

<sup>2</sup> Michels, R. (2001), *Political Parties: A Sociological Study of Oligarchical Tendencies of Modern Democracy*, Ontario, Kitchener, 2001, s. 19.

je výsledek událostí v Itálii obecně znám, myslím, že nám teorie elit může pomoci při analýze událostí, které se odehrály před konečným upevněním fašistické moci na začátku roku 1925. Začátek roku 1925, který stanovuje časové hranice práce, se mi zdá příhodnější, než tzv. „pochod na Řím“, který byl sice momentem, který fašistům získal moc ve státě, ale nebyl okamžikem, který jim ji definitivně zaručil.

Práce se dělí na tři oddíly. V prvním zkoumám krizi liberálních elit a obecnou krizi italského státu nejen v období po první světové válce, ale i v období před válečným konfliktem. Ve druhém oddíle se zabývám novými italskými politickými elitami a zaměřuji se především na charakteristiku fašismu. Třetí oddíl se zaměřuje na zkoumání konkrétních reziduí působících v poválečné Itálii. Celkovým cílem práce je tedy vypracování důkazu, že fašisté získali moc, protože měli silné perzistentní reziduum (reziduum druhé třídy) a jejich soupeři prohráli kvůli slabým perzistentním reziduím, o kterých by se dalo spíše říct, že zůstala na úrovni kombinačních reziduí (reziduí první třídy)

## 2. Poznámky k Paretově teorii

### 2.1 Rezidua, derivace a kruhy interdependence

Podle Pareta mají rezidua na zájmy velký vliv. Ale podle mne je vliv rezidua na zájem spíše malý, protože např. u elit vládnoucích zájem udržet se u moci a u elit nevládnoucích dostat se k moci je stálý. Takový zájem totiž definuje podstatu elity<sup>3</sup>. Zdá se, že tyto konstituující zájmy se nemění, ať v elitách převládá jakýkoli typ rezidua. To co se ale mění, je způsob, kterým je elita schopna se u moci udržet nebo ji získat. Pokud v elitách převládá reziduum první třídy, využívají její příslušníci kombinační instinkt k udržení či získání moci. Pokud naopak převládá reziduum druhé třídy, je elita náchylnější k použití násilí. Reziduum potom neovlivňuje zájem, ale ovlivňuje způsob jeho dosažení. Takový závěr je ale chybný, protože nijak nedokazuje nepůsobení reziduí na konstitutivní zájem. Naopak působení rezidua může způsobit, že elita přestává být elitou v tom smyslu, že již nechce udržet či získat moc. Jediný možný závěr je, že rezidua silně působí na způsob získání moci a pomaleji na to, co jsem nazval konstitutivním zájmem<sup>4</sup>.


[…]

vazba mezi člověkem a třídou byla příliš slabá (to samozřejmě neznamená, že neexistovala část společnosti se silným přilnutím ke své třídě). Naopak přilnutí k národu bylo silné. Zde může zaznít námitka, že jsem před chvílí obhajoval tezi, že fašismus nebyl v rozporu s třídním cítěním a teď najednou říkám, že třídní cítění bylo slabé a národní silné. Naopak pořád platí, co jsem řekl výše, jen došlo ke komplikaci vztahů. Rozdíl mezi fašismem a socialismem není v popírání tříd jako takových, ale v ekonomickém

<sup>269</sup> Bordiga, A. (1921), *La questione agraria*, Libreria editrice del partito comunista d'Italia, Roma 1921, s. 15-16.

<sup>270</sup> Bordiga, A. (1921), *La questione agraria*, Libreria editrice del partito comunista d'Italia, Roma 1921, s. 26.

<sup>271</sup> Zibordi, G. (1977), *Critica socialista del fascismo*, in *Antologia sul fascismo: il giudizio politico*, Bari, Laterza & Figli, 1977.

<sup>272</sup> Tighler, A. (1921), *Piccoli borghesi al bivio*, in *La crisi mondiale e saggi critici di marxismo e socialismo*, Zanichelli, Bologna 1921.

<sup>273</sup> Gramsci, A. (1973), *Il popolo delle scimmie*, in *Sul fascismo*, Editore Riuniti, Roma 1973.

<sup>274</sup> Bonomi, I. (1924), *Dal socialismo al fascismo: La sconfitta del socialismo, le crisi dello stato e del parlamento, il fascismo*, Roma, A. F. Formiggini, 1924, s. 64.

determinismu. To znamená fašismus popřel zaprvé, že by mohl být stát jen správou věcí a prosazoval nutnost političnosti státu. Za druhé třídy nebyly určeny jen ekonomicky, ale roli hrály i jiné faktory, kterými mohla být i společná zkušenost války. Tak se ukázalo, že socialisté, jejichž přesvědčení se zakládalo na ekonomickém chápání třídy, podleli fašismu, protože reziduum příslušnosti k třídě bylo slabé a zůstalo na úrovni kombinačního rezidua. Naopak fašisté zvítězili kvůli silnému reziduu národního cítění, na němž založili svoji teorii a třídní příslušnost.

## 6. Závěr

Shrnutí výsledků celé mé práce provedu ve stejné struktuře, ve které jsem psal celou práci. První část práce měla prokázat krizi liberálně-demokratických elit a vytvoření mocenského vakua, což bylo nutnou podmínkou, aby mohl nastat boj mezi jednotlivými elitami. Kdyby byla liberálně-demokratická elita dostatečně silná, vypadala by historie jinak. Ukázal jsem, jak si tato elita zachovávala formální vůdčí postavení, ale reálná síla se přesouvala na jiné subjekty. Nejdříve na socialisty a částečně na katolíky. Ukázal jsem, jak si obě relativně nové síly na politické scéně vedly. PPI se stala ochránkyní starého režimu a socialisté naopak doufali v jeho svržení. I když bylo PPI schopné oslabit socialisty a zabránit vzniku socialistické vlády, nemělo dostatek sil, aby zabránilo snaze starých elit vrátit se k moci a znovu upevnit své panství. Ukázal jsem, že krize PSI nebyla způsobena fašismem, ale rozpory ve straně. Na tomto základě jsem zpochybnil tezi, která chápe fašismus jako reakční hnutí. Naopak jsem se snažil dokázat, že fašismus byl socialismu spíše blízký a jeho chápání jako pravicového hnutí nemusí být nutně pravdivé.

Poválečnou dobu jsem interpretoval ne jako dobu politického boje, ale jako dobu boje několika států. Každý z nich disponoval představou o společenském uspořádání a mocenskými složkami, pomocí kterých chtěl dosáhnout svých cílů. Sověty v případě socialistů, korporativistický fašistický stát nebo liberálně-demokratické zřízení byly tři typy možného poválečného uspořádání italské společnosti. Vítězství fašismu bylo způsobeno jeho přilnutím k myšlence národa, která se stala hlavním článkem fašistické teorie. Nejenom třídní dělení společnosti bylo založeno na této myšlence, ale samotná existence fašismu. Naopak hlavní teoretický bod socialistů, kterým bylo dělení společnosti do ekonomických tříd, nedosáhlo v poválečné době ve velkém měřítku síly perzistentního rezidua. Nicméně socialisté mohli vyhrát a získat moc, kdyby u nich většinově nepřevládalo kombinační

reziduum „víra ve fungování jistých kombinací“. Dalo by se říct, že toto reziduum v jistém okamžiku dosáhlo síly perzistentního rezidua. Stalo se tak v době, kdy o fašismus nikdo nevěděl. Po opadnutí síly tohoto rezidua již neměli socialisté žádné jiné, kterým by mohli čelit fašismu. Naopak fašistům se podařilo vedle rezidua národního cítění vzbudit i jiné kombinace, které po kratší či delší dobu dosahovaly síly perzistentních reziduí.

Stačí zmínit chápání fašismu jako revolučního hutí nebo jako zachránce Itálie před bolševickou revolucí. Všechna tato rezidua, která působila ve prospěch fašismu, dosáhla největší síly v době, kdy socialisté se neměli o co opřít. Proto nastalo tak drtivé vítězství fašismu.

Jak jsem již vícekrát podotkl, vše co jsem napsal, se zakládá na přijetí Paterovy teorie. I když jsem k ní měl jisté výhrady, na které jsem se pokusil ukázat během výkladu, přeci jenom tvoří základ celé práce. Proto by mohlo být snadné, celou práci odmítnout tím způsobem, že nepřijmeme např. koncepci reziduí. I když je to možné, snažil jsem se výklad koncipovat tak, aby práce nejenom stála na jistých předpokladech, ale i ověřovala jejich pravdivost.
