PhDr. Emil Voráček, DrSc.
Ústav politologie FFUK
U Kříže 8, 150 00 Praha 5
Historický ústav AV ČR, v.v.i.
Prosecká 76, 190 00 Praha 5
[evoracek@seznam.cz](mailto:evoracek@seznam.cz)

## Oponentský posudek diplomové práce

Autor práce: Pavel Janda

Název práce: *Vzestup italského fašismu z pohledu teorie elit.*

Praha 2009, 68 s.

Autor si za téma diplomové práce vybral téma vzestupu italského fašismu. Myslím, že bylo užitečným rozhodnutím použít k vyhodnocení příčin jeho vzestupu právě teorie elit, která v poslední době sice zažívá jakoby svoji renesanci, na druhé straně je však málo prací, které by se její aplikací detailněji zabývaly. Z metodologického i koncepčního pohledu je to však oblast značně nejednoduchá. Je zřejmé, že diplomant práci věnoval mnoho času a energie a že se tématu věnuje delší dobu a plně využívá svých širokých jazykových znalostí. Diplomant práci rozdělil na několik částí, které jsou proporčně poměrně vyvážené.

Podle mého názoru by si zasluhovalo věnovat větší péči detailnějšímu vysvětlení některých základních pojmů s nimiž Paretova teorie elit pracuje, tím spíše, že autor s nimi posléze pracuje při rozboru italského politického života ve 20. let. Jedná se zejména o dvojici základních pojmů Paretova sociologického systému, tj. rezidua a derivate, jakož i poitalštěná verze „interdependence“, tedy „interdependence“.<sup>1</sup>

Vzhledem k tomu, že od doby, kdy jeden ze zakladatelů teorie elit Vilfredo Pareto formuloval své práce, se výzkum v této oblasti podstatně posunul, bylo by záhodno z hlediska koncepčního, kdyby diplomant, který vychází především z italské literatury, podrobněji tuto problematiku a instrumentář, se kterým pracuje, osvětlil.

Pasáž teoretická, resp. metodologická, otázka koncepce je pojednána a zařazena do krátkého úvodu (2,5 strany), přičemž vzhledem ke zkoumanému tématu by si zde zasloužila podstatně důkladnější pohled na metodologii. Přehledněji členění popisuje diplomant Paretovo dělení kombinací reziduí až na s. 47.

Než autor přistoupí k aplikaci Paretovy teorie rezidui, postupně se zabývá otázkou krize italských liberálních elit po první světové válce a (téměř) paralelní obecné krize italského státu. Stručně řečeno, v souladu se závěry italských autorů, charakterizuje stav italského poválečného režimu jako období střídání italských vládnoucích elit, významné tendence italské společnosti směrem k socializaci. I když se pohybujeme

---

<sup>1</sup> Srv.: Pasquino, Gianfranco: *Nuovo corso di scienza politica*, Terza edizione, Bologna 2004; Axford, Barrie/, Browning, Gary K./ Huggins, Richard/ Rosamond, Ben: *Politics. An Introduction*, sekund edit. London and New York 2002., s.453.

v rovině zkoumání elit, bylo by záhodno více zdůraznit problémy celé italské společnosti, mj. autorem připomenutou vysokou míru negramotnosti (v roce 1912 zhruba jedna třetina oprávněných voličů), resp. místo a úlohu nacionalismu. S tím přirozeně souvisí i otázka „politické nevzdělanosti Italů“. Autor se pokouší i zformulovat odpověď na to, proč byl fašismus v Itálii úspěšný (zřejmě by neškodilo stručně uvést rozšíření fašismu jako fenoménu celoevropského, např. francouzského fašismu etc.). Zjištění, že „fašistická ideologie, ..., přesně odpovídala náladě ve společnosti.“ si také jistě žádá důkladnější vysvětlení a odůvodnění.

Autor se musel nutně zabývat i pojetím fašistického totalitarismu, což dále souvisí s otázkou pravicovosti, či levicovosti fašismu a jeho revolučnosti (srv. Nolte). Obdobně chápání italského fašismu jako revolučního hnutí, které zachránilo Itálii před bolševickou revolucí. Zde autor usiluje o vysvětlení těchto jevů právě prostřednictvím teorie elit a jejich významných pojmů reziduí. To však souvisí na způsobu, jakým autor přijímá Paretovu teorii, resp. ji problematizuje, přičemž opakuje, teorie elit byla za posledních téměř 90 let značně prohloubena, resp. samotná práce Paretova byla podrobena řadě kritik. Diplomant si je sice vědom toho, že výhrady existují, bylo by však záhodno uvést, jaké a nakolik se právě využití dvou základních stavebních kamenů teorie elit interpretačně posunulo.

Jednotlivé analytické části, práce jako celek, jakož i pojetí práce, prokazují schopnost autora zvládnout zvolené téma. Autorovi se podařilo se v rámci daných požadavků do jisté míry vyrovnat s nejednoduchým tématem, nicméně prospělo by jí hlubší propracování, i ve smyslu většího stránkového rozsahu (ten však zde nepovažuji za natolik podstatný).

### **Technická stránka práce**

Doporučoval bych autorovi používat jazykový korektor. I v tomto textu po korekturách je řada neopravených zbytečně přehlédnutých překlepů, které by zde již neměly být, obdobně i řada hrubých pravopisných chyb; zasloužilo by se vystříhat místy nespisovným výrazům. Doporučoval bych věnovat též více pozornosti stylistice. Opakovaně se objevuje místo „Pareto“ slovo „Patera“, jako i další překlepy způsobené automatickým korektorem v programu Word.

Předpokládám, že na připomínky uvedené v posudku diplomant odpoví a vysvětlí při vlastní obhajobě.

Práce splnila úkol, který si autor stanovil a jasně vymezil. Cíl práce, vytčený v názvu, byl dosažen. Autorovi doporučuji pokračovat ve výzkumu na tomto tématu.

Předložená práce Pavla Jandy *Vzestup italského fašismu z pohledu teorie elit* splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná známka: výborně.

V Praze, dne 17. ledna 2010

PhDr. Emil Voráček, DrSc.